burgensis requisitioni nostre acquiescens, cum pro impor-

tunitate prefati Strigoniensis ad requisitiones et mandata

maiestatis vestre iuri suo et ecclesie prefate, quam cano-

nice et pacifice longo tempore tenuit et tenet, renunciare

et cedere noluisset, sicuti nec debuit, accepimus tandem

maiestatem vestram vi ét potenter agere cepisse, ut dictus
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archiepiscopus Salzeburgensis ecclesiam Salzéburgensem illi

Strigoniensi resignaret, illó ver refragante et ut iustiini

est, in siio iure acquisito permanente, intelléxinms, aliquos

redditiis ecclesie sue et subditorum suoriira mandato sere-

iiitatis vestre sequestratos commeatusque vasallis et subditis

ecclesie illiiis prohibitos, plerosque etiam subditorum ecclesie

qui ipsis dominó archiepiscopo ad prestandum fidelitatis,

homagium tenentur, contra inra ecclesie sue per nonnullos

maiestatis vestre prefectos ad prestandum maiestati vestre

homagium cogi, prout iam nonnulli de facto prestitissent,.

licet ipse dominus Salzeburgensis appellationem sedis apo-

stolice interposuerit, seque paratum obtulerit, discussioni

sanctissimi domini nostri et sacri cardinalium collegii, si

quid adversus eum pretenderetur, vei etiam diffinitioni prin-

cipum et electorum imperii stare et super omnibus, que illi

obicerentur, respondere. Verum maiestas vestra iusta et

honesta oblatione sua non curata, totque nostris precibus

et hortamentis posthabitis, ad hoc, ut accepimus, ipsum

dominum Salzeburgensem cogere nititur, quod nec equitati.

neque saluti consentaneum est. Super quo rursus et iterato

hortamur et rogamus maiestatem vestram, ut imprimis

honorem suum, equitatem et salutem attendat, velitque al>

impedimento domini Salzeburgensis et a violentia sue ecclesie

inferenda desistere ipsumque in suo iure et in ecclesia

Salzeburgensi pacifice et quiete permittat. Cogitet, qualis sit

eius hominis conditio, pro quo inauditum in ecclesia Dei

scandalum facere conata est, sit potius contenta oblationi-

bus iustis et honestis prefati domini Salzeburgensis, qui

se paratum offert, vei coram summo pontifice et sacro car-

dinalium collegio, vei coram electoribus sacri Romani imperii,

omnibus contra eum agere volentibus respondere. Scit nam-

(|ue maiestas vestra, quod ipse Strigoniensis, qui titulum

íterius ecclesie adhuc vendicat, duplici titulo iuris gaudere

non posset. Nam neque is est, qui id mereatur, ut eiecto-

ver et legitimo pastore talis ecclesie sibi honorem assumat.

maximé ver pericula, que ex hoc evenire possent, maiestas

vestra consideret, et huiusmodi conatus suos posthabeat,

malitque potius publica et communi utilitate^ quam pri-
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vgita illius liominis importimitate moveri. Nani si ipse

dominus SalzeTjurgensis per maiestatem vestram contra

ius phasque iilterius per vira ad talem cessionem coge-

retiir, nos sicuti illiim requirentes, ne faciat, presidia

iiostra illi obtuliinus, ita etiam facere recusantem, et nostre

requisitioni pro regiii nostri ac ecclesie sue bono et quiete

obtemperantem deserere non poterimiis, sed assistere illi

volumus, proiit obiigamur, omni auxilio, consilio et favore.

Valére optamus maiestatem vestram. Dátum in civitate

nostra Posoniensi, octavo die mensis Octobris, anno domini

MCCCCLXXVIIII., regnorum nostrorum Hungarie etc.

anno vigesimo secundo, Bohemie ver undecimo.

(Egykorú másolata a bécsi udv. levéltárban. — Chmel : Monu-
raenta Habsburgica. I/III. 244.)

245.

14S0. április 8. Albert bajor herczegnek. Ohát adja a csá-

szár ellen intézett támadásánaJc.

Mathias Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc, illustris-

simo principi dominó Alberto palatino B,heni, duci superioris

et inferioris Bavarie, amico nostro dilecto, salutem et paratam

complacendi voluntatem. Recordamur scripsisse prius et

amicitiam vestram de contentione inter nos et imperialem

maiestatem habita, cum transmissione articuli tunc ad rem

nostram attinentis, sufficienter informasse nuper, dum impe-

rialis maiestas conabatur nobis aliqua imputare. Xunc ver

certificati sumus cesaream maiestatem novis rursum crimi-

nationibus apud amicitiam vestram et alios sacri Romani

imperii principes nos impetere, quasi nos inscriptionibus

inutuis contravenissemus, et contra nostrum fecissemus liono-

rem, quod nuper pppidum Rackospurgam nulla prorsus diffi-

datione maiestati sue premissa fecimus expugnari ; super

quo tametsi non dubitemus amicitiam vestram pro sua boni-

tate et prudentia, bis, que preter equum nobis imputantur,

minimé assentire, tamen ut de boc negotio, quod nobis

MÁTYÁS KIUÁLY LEVEI.KI. 25
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cesarea maiestas culpe asscribere vult, rectius veriusque

informata nostram innocentiam ac maiestatis sue indebitam

adversum nos qiierelam intelligat, scire eam volumus. nihil

per nos tale contra suam maiestatem admissum, propter

quod maiestas sua de nobis iuste et merito queri possit,

vei nostro honori in aliquo derogare. Nam que de nobis

queritur : nulla diffidatione premissa talia per nos contra

suam maiestatem attemptata, respondemus nobis non licuisse

maiestatem suam diffidare, nam si id fecissemus, direete

contravenissemus inscriptionibus mutuis, quibus cavetur, ut

quandocunque cesarea maiestas promissa sua de solutione

nobis debita non compleret, liceret nobis nostra quocunque

modo requirere cum omni damno et interessé, sine uUa

inite pacis et concordie oífensione, et propter hoc mutua

inter nos amicitia dissolvi non deberet. Cum igitur nos

frequenter et sepius maiestatem suam monuerimus de solu-

tione nobis facienda, ipsa ver pertinaciter id facere ne-

glexerit, nos post debitum solutionis terminum ultra annum

<et longe amplius maiestatem suam expectantes, quando intelle-

ximus nihil nobis promissorum adimpleri, frustraque nos

A^erbis teneri, diffidare noluimus, ne primi daremus occa-

slonem amicitie inter nos violande, verum denuntiavimus

sepius per litteras et per nuntium maiestati sue, quod nobis

oporteret iuxta formám inscriptionis nostra, quibuscunque

possemus módis, requirere, quando intelligeremus maiesta-

tem suam his, que in ipsis inscriptionibus continentur, tanta

-dilatione preterita necdum respondere cum effectu ; et facere

aliud non potuimus, quod salva inter nos amicitia perma-

nente facere nobis licuit quoque, ut nostra requireremus,

•quibuscunque possemus módis, prout specialem super hoc

in litteris inscriptionum habuimus articulum, cuius copiam

«x ipsis litteris de verbo ad verbum excerptam et presen-

tibus inclusam pro evidentiori documento misimus amicitiae

vestre, ut eo intellecto cognoscat nihil esse, quod nobis in

hac parte cesarea maiestas iuste et merito possit imputare,

et simul ut comperta innocentia nostra et rectitudine, qua

freti nos nihil iiiscriptioni contrarium fecimus, contra riis

assertionibus fidem non habeat, quin potius velit contempla-
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tione iustitie nostre pro mutua benevolentia honorem nostrum

ab indebita oblocutorum criminatione defensare. Ex lioc

enim liquido iudicare j)Oterit amicitia vestra, quantum uos

sumus alieni a culi)a, qui denuntiatione premissa secundum

formám inscriptionis processimus ad nostra repetenda. Lit-

•teras ver inscriptionis non nos edidimus. nec oratores

nostri in eam sententiam verba addiderunt, sed sola impe-

rialis maiestas concepit. et ultro nobis ac spontanee ad

omnia, que in ipsis continentur, semetipsam obligavit.

Dátum Bude, octava die mensis Április, anno domini mil-

lesimo quadringentesimo octuagesimo, regnorum nostrorum

Hungarie etc. anno vigesimo tertio, Bohemie ver undecimo.

Ad commissionem specialem domini regis.

A levél élén: Illustrissirao principi, dominó Alberto palatino

Jlheni, duci superioris et inferioris Bavarie, amico nostro dilecto.

(Oefele : Kerujm Boicarum Hcriptores, I. 319.)

246.

1480. táján. Haszler híhornohnak. Félleéri Öt, hogy a csá-

szárnál a foglyoJc Jcölcsönös kicserélése tárgyában jár-

jon közben.

Reverendissime in Christo etc.^) In presentibus guerris,

tpie vigent inter nos et imperialem maiestatem, captus est is

familiáris noster presentium exhibitor,^) quo nos impresen*

iiarum vehementer egeremus ad alia obsequia nostra, si

de captivitate eximi et liberari posset. Quamobrem confiden-

ter rogamus paternitatem vestram, tanquam amicum nobis

singularem, velit cooperari apud imperialem maiestatem et

€Ónsulere ei, ut is familiáris noster pro alio similis condi-

tionis captivo emittatur; contenti enim sumus talem apud

nos captum pro eo emittere. Consulat etiam maiestati sue,

unacum aliis consiliariis paternitatis vestre, ut quemadmo-

') Ezután áll : »simili (?) emittatur.

«

-) Ki volt ez a fogoly, nem tudjuk meghatározni.

25*
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d'm id apud alios principes belligerantes observatur,

ita et maiéstas sua captos pro captivis invicem eniittat;

et nos hoc idem maiestati siie faciemus. Hoc autem nos ex

singulari fiduciá paternitati vestre scribimus, existimantes,

quod non in hiis modo, sed in maioribiis nobis paternitas

vestra complaceret, et id, quod nos opera illius perfici cupi-

mus, obtinere. Super quo responsum a paternitate vestrá

expectamus. Quam etc.

A levél lilén : Ad cardinalem sancte Lucie pro quodam captivo^

ut pro alio.

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében. 58.)

247.

1480. táján. II. Mohamed szultánnak. Panaszt emel a bosz-

niai pasa ellen, M Magyarország területére betörést intézett.

Magnó et excellentissimo principi et dominó Meh-
raethbegh imperátori Thurcorum, t'ratri suo seniori, Mattliias

Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. salutem et omne
bonum. Excellentissime princeps, tanquam fráter et senior

honorande. Ante plures dies allate fuerunt nobis littere

maiestatis vestre, quibus scribebatur maiestatem vestram

a nonnullis intellexisse, nos desiderare pacem illám, que

olim inter nos tractabatur, cum eadem concludere, ad quod

optimum animum nobis suum precabatur excellentia tua

Nos ver acceptis his, licet verba illa de pace non a nostri&

primum, sed a cápitaneo excellentie vestre Dawtli bassa,

ad nostros bános regni nostri Bosne data fuerant, tamen

oognita bona maiestatis vestre voluntate, fuimus contenti^

ut bona pax inter nos concluderetur. Ad quod nos due

potissimum cause inducebant
;

prima, quod indignum nobis

videbatur, ex quo nos sanguine non alio simus, cum maie-

state vestra dissidere et hostili inimicitia esse ; secunda,

quod cum uterque nostrum sub altero parum lucri obtineat

libertati, mutuis dissensionibus facilius possemus dominia

nostra contra alios principes ampliare. His igitur moti
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-caiissis miseramus hominem nostrum ad bassara Dawtli

capitaneum maiestatis vestre, sicut ipse nos per strennuum

capitaneum nostrum Petrum Dotzi, baiium Bosne regni ad

lioc instanter requirebat. At ubi noster homo revenit, fidem

nobis et promissiim etiam in scriptis ab ipso bassa Dawth

attulit, qiio nobis ipse scribebat accepisse in mandatis al)

imperio vestro, ut iret in terras et dominia imperatoris

Romanorum, verum tamen nobis promittebat non ledére

terras et dominia nostra. Quibus verbis et promissis con-

fisi. nos ipsum bassam cum ipsius copiis in terras et domi-

nia imperatoris Romanorum proficiscentem impedire nolui-

mus, quinimmo commiseramus liominibus nostris, ut sese

ab omni illius impedimento continerent. Sic igitur tamquam
securi rerum nostrarum, dum aliis rebus nostris intendimus,

subito intelligimus, bassam illum immemorem fidei sue et

promissorum, contra fidem nobis datam contraque iusiuran-

dum in manus hominis nostri factum, excursionibus ad

nostra dominia in reditu destinatis. magnam partém terra-

rum nostrarum combussisse, maximamque hominum predam

abduxisse adeo, ut fere minima sit pars, que de terris

imperatoris Romanorum abducta est, respectu illius multitu-

dinis, que de terris nostris et dominiis per eum perfidiose

per predam acta est. Quibus auditis nos, ut eramus parati

in armis, continuato itinere, illum persecuti sumus; et pro-

fecto, nisi celerius avolasset, docuissemus eum, quibus jn-in-

cipibus quid promittere et qualiter debuisset promissa obser-

vare. Postquam igitur ad has partes pervenimus, cognito

illius discessu, statueramus iterato contra alios hostes

nostros reducere exercitum; cum ipse bassa nobis iterato

scripsit, petens, ne iniuriam nobis illatam graviter capere-

mus. paratum se asserens omnia reformare ; mitteremus